peccatori? E se un 'cristiano', magari un poeta cristiano, ama le invenzioni poetiche, che male ci sarebbe?

L'immaginazione è il demone dei poeti, ma un demone innocuo²⁰ e innocente che solletica l'intelligenza di chi ama studiare, interpretare e cercare le verità nascoste sotto le finzioni (*Gen.* XIV, 18, 7-8):

Non equidem reor, nec etiam christiano fingenti, dum modo sane intellecta fictio adversus catholicam veritatem, exenterata, nil pariat. Si non prohibitum est, si hos legere non leges prohibent neque prophete, non sacre pontificum sanctiones, quid tenere, quid legere mali est? Inquient: «Quia seductores sint mentium dulcedine sua». Huic obiectioni paulo ante responsum est; verum si hi imbecilles sunt atque tractabiles, sibi caveant, memores proverbii veteris, quo prohibetur hos certamen lapidum non intrare, quibus sit galea vitrea. Fateor tamen ultro longe melius fore sacros studere libros quam istos, etiam si optimi sint, studentesque acceptiores reor esse Deo, pontefici summo, et Ecclesie; verum non omnes, nec semper eadem trahimur affectione, et sic non nunquam ad poeticos trahuntur quidam. Et, si trahimur, vel sponte nostra in eos imus, quod hoc crimen malum est?

Dante rientra nella categoria del 'cristiano che finge' (*christianus fingens*) con una sana immaginazione (*sane intellecta fictio*) senza offendere o tradire la verità cattolica: non è solo un poeta che scrive *fictiones* ma è un teologo *che crede* alle sue finzioni.

Le riflessioni di Boccaccio sulle finzioni poetiche in generale e su Dante teologo chiariscono la differenza sostanziale tra le due opzioni possibili, per Boccaccio: la libertà di invenzione delle *fictiones* e il messaggio profetico (tra *fabula* e *parabola*).

Le invenzioni poetiche, secondo Boccaccio, non assomigliano alla verità e non sono menzogne («poetarum fictiones nulli adhereant specierum mendacii (...) non sunt modo simillime, sed nec similes veritati, imo valde dissonae ed adverse», XIV, 13, 3), con le finzioni non si cerca la pura verità e non si vieta la bugia («in quo simplex non exquiritur veritas, nec prohibetur mendacium» XIV, 13, 4) ma i poeti hanno un privilegio e devono mantenerlo, contro ogni accusa: il privilegio di divagare per ogni genere di immaginazione. Se si togliesse loro questa speciale licenza, il loro compito si annullerebbe («et si auferatur eis vagandi per omne fictionis genus licentia, eorum officium omnino resolvetur in nichilum» XIV, 13, 4).

Il passaggio più interessante ai nostri fini è senza dubbio quello dedicato a Dante: i poeti inventano le *immagini* e i profeti usano le *figure* e di conseguenza si dovrebbero chiamare *figuratores* (*Gen.* XIV, 13, 6).